(1) Cf. arriba p. 164.

(2) Cf. arriba p. 164.

(3) Cf. arriba p. 213.

stantie sue et non dimorò multo che la se ne andò a Belvedere. Et che tuto per mio debito notifico a Vostra Celsitudine et a la sua bona gratia de continuo me recòmando. Romae xxviiij. martij 1507.

Orig. *Archivo público de Módena.*

114. El Cardenal Sigismondo Gonzaga al marqués de Mántua ¹

Roma, 29 Marzo 1507.

Per questa mi occorre significare a V. Ex. come venero proximo passato a di xxvi N. S. partì da Cita Castellana et andò a ² et de li partì el sabbato sequente, et parte a cavallo, parte in barcha per el Tevere dividendo el camino suo gionse a Ponte Molle circa hore xxiii, dove era expectato da tutti quelli card^{li} quali erano restati qui et da quelli quali havevono prevenuto S. St^a nel venire a Roma et da molti Romani et da tutta la corte, et ivi smontato fu accompagnato a St^a Maria del populo, dove stette la nocte, et dove la matina seguente tutti questi miei Srⁱ R^{mi} card^{li} da hore circa xii se reduseno per celebrare la solennità de le palme et fare lofficio consueto, quale durò fino ad hore xviii, et dove la p^{ta} St^a disenò et cum quella molti R^{mi} Srⁱ card^{li} de lo numero de quali io fui uno. Poi a le xxi hore vel circa quella cum tutta la corte partì secondo gli ordini consueti et facendo una gran volta per Roma cum grand^{mo} iubilo di la terra et populo andò a S. Pietro. Per le strate erano facti grandi apparati de tapezarie et altari maxime a le chiesie, dove erano tutti gli religiosi di Roma, così seculari come regulari cantando et facti vi erano molti archi tryumphali cum diverse et varie inscriptioni, et fra le altre cose, quali molto me piaqueno, vi era numero grande de populo et de cavalli, ita che erano circa hore xxiii e meza quando S. St^a smontò a le scale di S. Pietro, dove fu recepta da quelli Srⁱ canonici et facta loratione in S. Pietro et accompagnata in palazzo a le camare sue se ne tornamo a casa sonate le xxiii hore; a quale tempo se cominciorno fochi, luminari et soni cum strepito grand^{mo} de artelarie in castello S. Angelo et per tutta Roma... Roma xxviiiij. martij 1507.

Il vostro alevo et fidel servo S. Card^{le} de Gonzaga
man propria.

Orig. *Archivo Gonzaga de Mántua.*

115. Beltrando Costabili al duque de Ferrara ³

Roma, 12 Abril 1507.

La St^a del papa hogi è andato multo privatamente in S. Petro per vedere la fabrica et essendo me li ritrovato la St^a Sua havendo cum lei

(1) Cf. arriba p. 213.

(2) Nombre ilegible de una localidad.

(3) Cf. arriba p. 388.

Bramante se voltò a me solo c[on] bocha de ridere et dixe come Bramante disea havere 250[0] homini su questo lavorero et che se ne potria fare la monstra et [sic!] bisognando adoperarli, demonstrandose asai alegra. Io resp[osi] a proposito dicendo che tanto numero aconciaria uno exercito, laudando poi la fabrica come convene. Sgiunsero poi alcuni sig^{ri} cardinali cioè lo Fernese, S. Croce et Flischo successivamente a li quali S. St^a dete audientia in quello loco.

Orig. *Archivo público de Módena.*

116. El Papa Julio II á Luis XII, Rey de Francia ¹

Roma, 20 Mayo 1507.

Regi chistianissimo. Hace poco le ha dado ya las gracias en dos cartas pro clementia qua in civitatem Januensem usa est. Patrie enim caritas facit, ut eam incolumem esse cupimus. Le recomienda á la familia de Saulis, fielmente adicta á la Corona de Francia.

Conc. Lib. brev. 25, f. 242. *Archivo secreto pontificio.*

117. El Papa Julio II á Maximiliano I, electo Emperador romano ²

Roma, 12 Febr. 1508.

Julius papa II. Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Hesterno die in consistorio nostro secreto dilecti filii nostri Melchior cardinalis Brixinensis ³ et Constantinus Cominatus Macedonie princeps literas tue Celsitudinis nobis et venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus reddiderunt exposueruntque illarum vigore ipsam tuam maiestatem iter Italiam versus pro imperialibus infulis de manu nostra suscipiendis ingressum esse, ac Tridenti nomen electi imperatoris Romanorum suscepisse, ut, quoniam hec expeditio armis tibi agenda est, inclinatiores tecum Germanos habere possis, voluisse autem hoc nobis per eos rite significari, ne quis emulus in calumniam vertere posset et dicere, quod in nostrum et s. Romanae ecclesie prejudicium id egisses. Cum tamen quidquid agis et meditaris ad honorem et commodum nostrum sedis apostolice referas iterque hoc ea mente susciperes, ut more clarissimorum predecessorum tuorum coronam imperialemque unctionem ab eadem sede suscipias, accomodatissima oratione in literis explicandis cardinalis et Constantinus sunt usi, que a nobis et ipsis venerabilibus fratribus nostris equissimis auribus atque animis est accepta. Itaque tuam Celsitudinem plurimum in domino comendamus, que in suscipiendo nomine

(1) Cf. arriba p. 217; cf. 408.

(2) Cf. arriba p. 220, 221, como también Ulmann, II, 333, nota; 340 nota. Sobre la composición de este documento, v. n.º 118.

(3) Melchor de Meckau.